
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Disposizione di  Liquidazione nr. 505 Del 13-10-2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: Centri Estivi 2023. Liquidazione contributo ai gestori a titolo di rimborso del 
50% quota di abbattimento delle rette di partecipazione applicata ai ragazzi 
residenti nel Comune di Gualdo Cattaneo

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Gualdo Cattaneo per il Triennio 
2023/2025;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2023 con cui è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2023/2025;
VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 12 del 03/08/2023 con il quale sono state conferite alla Dott. 
Stefania Bertinelli, l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi alla Persona, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell’art. 
107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08/06/2023 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di mettere a disposizione i seguenti spazi ed aree pubbliche:

o Locali ex Delegazione Comunale e spazio esterno pineta, Fraz. San Terenziano;
o Edificio ex-scuole, Via San Rocco Fraz. Ponte di Ferro: area esterna e

locali posti al piano terra;
per il periodo dal 04 luglio 2023 al 08 settembre 2023, in favore di potenziali soggetti gestori 
interessati alla realizzazione di Centri estivi 2023, selezionati mediante un Avviso Pubblico 
approvato con il medesimo atto di Giunta;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/06/2023 con cui si stabiliva la realizzazione 
dei centri estivi anno 2023, l’assegnazione a titolo gratuito dei predetti spazi comunali ai 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

soggetti selezionati e precisamente a: Troisi Francesco -Helen Doron English Franchisee, con 
sede legale in Todi – Via F.lli Rosati 11/13 e La Locomotiva Soc. Coop. Soc. con sede legale in 
Foligno (PG) Via della Rosa n°3, la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo per le 
predette iniziative;

DATO ATTO inoltre, che con il sopra citato atto di Giunta Comunale n. 65 del 19/06/2023:
- si stabiliva di attivare un intervento di abbattimento della retta settimanale procapite per la 

partecipazione dei bambini e ragazzi residenti nel Comune di Gualdo Cattaneo ai centri estivi 
proposti per l’anno 2023, quantificato nella misura del 50% delle rette applicate da ciascuno dei 
soggetti gestori di cui sopra, il cui ammontare sarebbe stato riconosciuto e trasferito 
direttamente a ciascun soggetto gestore, previa presentazione della rendicontazione finale; 

- si dava atto che l’importo massimo complessivo da destinare all’intervento predetto veniva 
quantificato in €. 19.699,04, la cui copertura finanziaria è prevista come segue: 

o €. 15.000,00 al Cap. 715 c.c. 930 – Bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023; 
o €. 4.676,37 al Cap. 710 c.c. 930 – Bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023;

VISTI i rendiconti trasmessi a questo Ente da Troisi Francesco -Helen Doron English Franchisee e da 
La Locomotiva Società Cooperativa Sociale, depositati in atti;
VISTI i report di rimborso della quota di abbattimento della retta pro-capite elaborati da questo 
Ufficio, depositati in atti, da cui si evince quanto segue:

 Troisi Francesco -Helen Doron English Franchisee: rimborso centro estivo 2023 = €. 
5.920,00;

 La Locomotiva Società Cooperativa Sociale: rimborso centro estivo 2023 = €. 6.397,50;
e così per un totale di €. 12.317,50;
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 322 del 06/10/2023 con 
cui si introitava la somma di €. 4.676,37 al Cap. 174 delle Entrate, Bilancio Pluriennale 2023/2025 – 
annualità 2023 di cui al Decreto del 24/07/2023 e si assumevano i relativi impegni di spesa per una 
somma complessiva di €. €. 12.317,50 così ripartita:

 €. 4.676,37 al Cap. 710 c.c. 930, Bilancio Pluriennale 2023/2025 – annualità 2023 – 
Imp. N. 404 del 12/10/2023;

 €. 7.641,13 al Cap. 715 c.c. 930, Bilancio Pluriennale 2023/2025 – annualità 2023 – – 
Imp. N. 405 del 12/10/2023 di €.5920,00 e Imp. N. 406 del 12/10/2023 di €. 1.721,13;

da trasferire a titolo di rimborso ai seguenti soggetti gestori, per l’abbattimento del 50% delle rette di 
frequenza settimanale pro-capite in favore di ragazzi residenti frequentanti i centri estivi 2023:

 Troisi Francesco - Helen Doron English Franchisee: rimborso centro estivo 2023 = €. 
5.920,00;

 La Locomotiva Società Cooperativa Sociale: rimborso centro estivo 2023 = €. 6.397,50;
e così per un totale di €. 12.317,50;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’erogazione del contributo come sopra specificato;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 
cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 
ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa 
e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”;
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto dei creditori, a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità delle prestazioni e sulla rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione degli importi su indicati;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli;
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento: 

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella Sezione 2 (Valore Pubblico, 
Performance e Prevenzione della Corruzione), Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza), del vigente Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2023-2025 approvato 
con D.G.C. n. 59 del 30 maggio 2023;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL;

DISPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate.

2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 
complessiva somma di €. 12.317,50 quale ammontare del contributo da trasferire ai gestori dei 
Centri estivi anno 2023, erogato a titolo di rimborso delle somme corrispondenti 
all’abbattimento della quota del 50% delle rette di partecipazione a ciascuno dei predetti Centri 
Estivi da parte dei ragazzi residenti in questo Comune e di autorizzare il pagamento come di 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

seguito indicato:
a. La Locomotiva Società Cooperativa Sociale - Foligno (PG) C.F./ P.Iva 01107270546

Fattura Euro Servizio Impegno Iban

/ €. 
6.397,50

Rimborso 50% 
quote di 

partecipazione ai 
centri estivi 2023

N. 404 del 12/10/2023 e di 
€. 4.676,37

N. 406 del 12/10/2023 di 
€. 1.721,13

IT07C0306909606100000002299

b. Troisi Francesco - Helen Doron English Franchisee – Todi (PG) C.F. 
TRSFNC76B16A089B – P. Iva 03269050542

Fattura Euro Servizio Impegno Iban

/ €. 
5.920,00  

Rimborso 50% 
quote di 

partecipazione ai 
centri estivi 2023

N. 405 del 
12/10/2023 e di 

€. 5.920,00

IT31H030693870100000004223

3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo:

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 
Impegno

Data Impegno Disponibilita Imp.da 
Liquidare

Residuo

322 2023 710/930 2023 N. 404 del 
12/10/2023 

4.676,37 06/10/2023 4.676,37 4.676,37 0.0

322 2023 715/930 2023 N. 405 del 
12/10/2023 

5.920,00 06/10/2023 5.920,00 5.920,00 0.00

322 2023 715/930 2023 N. 406 del 
12/10/2023 

1.721,13 06/10/2023 1.721,13 1.721,13 0.00

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 
relativo mandato di pagamento.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.

L’ISTRUTTORE
Cerquiglini Giulia

Gualdo Cattaneo, li 13-10-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bertinelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate


